дело № 1-106/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Дудорова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Калгина В.Н., представившего удостоверение № 404 и ордер № 204 от 27 марта 2019 года Филиала г.Пенза ВМКА, 

представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., ..., работающего оператором ВЛП ООО «...», зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, судимого

13.03.2017 года мировым судьёй судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы по ст. 319 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10%, 25.05.2017 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы неотбытое наказание заменено наказанием в виде лишения свободы сроком на 1 месяц 20 дней, 14.07.2017 года освобожденного по отбытии срока наказания;

22.11.2017 года мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы по ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, 14.03.2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы неотбытое наказание заменено наказанием в виде лишения свободы сроком на 12 дней, 25.03.2018 года освобожденного по отбытии срока наказания;

06.11.2018 года Октябрьским районным судом г.Пензы по ст. 158.1, ч. 3 ст.30, ст. 158.1, ч. 3 ст.30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ч. 3 ст.30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 6.11.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 20 мая 2017 года, вступившему в законную силу 31.05.2017 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.1, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.2, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.3, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.5, ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 159.6 и ч. 2 и ч. 3 ст. 160 УК РФ», и согласно ст.4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию (лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления), 10.03.2018 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 31 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», располагающегося по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, путём свободного доступа взял с полки стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый объёмом 250 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 203 рубля 44 копейки за единицу, а всего на общую сумму 610 рублей 32 копейки и, спрятав похищенный им товар под свою одежду, тайно похитил его, после чего пройдя по торговому залу, вновь вернулся к стеллажу с кофе, где, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10.03.2018 года в период времени с 11 часов 33 минут по 11 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», располагающегося по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, путём свободного доступа взял с полки стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый объёмом 250 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 203 рубля 44 копейки за единицу, а всего на общую сумму 406 рублей 88 копеек и, спрятав похищенный им товар под свою одежду, тайно похитил его, после чего с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», а именно кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый объёмом 250 гр. в количестве 5 шт. общей стоимостью 1017 рублей 20 копеек, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив указанный товар, из магазина вышел, скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1017 рублей 20 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 10.03.2018 года он пришел в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 20 минут в помещении торгового зала, проходя мимо стеллажа с кофе, он решил похитить несколько упаковок кофе, так как на тот момент в торговом зале никого не было. Воспользовавшись сложившей ситуацией, он взял со стеллажа 3 упаковки кофе «Nescafe Gold» объёмом 250г. и спрятал их под надетую на нем куртку, после чего увидел, что в его сторону идёт женщина. Он застегнул куртку и пошёл по торговому залу. Убедившись, что женщина прошла, он вновь подошёл к стеллажу с кофе и взял с него ещё 2 упаковки кофе «Nescafe Gold» объёмом 250г., которые также сложил под куртку, после чего направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, не оплатив товар, он вышел из магазина. Похищенным кофе он распорядился по своему усмотрению. Преступление совершил из-за нехватки денег.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО6 показал, что на территории города Пензы и Пензенской области располагается сеть магазинов «Пятёрочка», деятельность в которых осуществляет ООО «Агроторг». Один из магазинов «Пятёрочка» расположен по адресу: 

<

...>, помещения магазина оснащены камерами видеонаблюдения. В данном магазине после проведения инвентаризации 10.03.2018 года было обнаружено отсутствие 5 упаковок кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый, объёмом 250 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 203 рубля 44 копейки за единицу (без учета НДС), на общую сумму 1017 рублей 20 копеек. 15.03.2018 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что недостающее кофе было похищено 10.03.2018 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 35 минут подсудимым ФИО1, который и ранее совершал хищение товаров из магазинов торговой сети «Пятёрочка», поэтому был известен персоналу магазина. Таким образом 10.03.2018 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 35 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, являющегося структурным подразделением ООО «Агроторг», похитил с полки стеллажа кофе «Nescafe Gold» объёмом 250г., принадлежащий ООО «Агроторг», в количестве 5 шт. на общую сумму 1017 рублей 20 копеек, и спрятав данный товар под свою одежду, из магазина вышел, скрывшись в неизвестном направлении. ООО «Агроторг» заявляет исковые требования на сумму похищенного и просит взыскать с виновного 1017 рублей 20 копеек. Наказание подсудимого оставляет на усмотрение суда. 

Допрошенная в качестве свидетеля директор магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №1 показала, что 10.03.2018 года в магазине проводилась инвентаризация товара, по результатам которой было установлено отсутствие 5 упаковок кофе «Nescafe Gold» натурального растворимого, объёмом 250 гр., стоимость которого на тот момент составляла согласно товарно-транспортных накладных без учета НДС - 203 рубля 44 копейки за единицу товара. 15.03.2018 года при просмотре видеозаписей было установлено, что недостающее кофе было похищено 10.03.2018 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 35 минут ФИО1, который не раз совершал хищения товара из магазинов торговой сети «Пятёрочка». Согласно записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО1 пришёл в их магазин в 11 часов 25 минут, подошёл к стеллажу с кофе, после чего осмотревшись, в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 31 минуту взял со стеллажа 3 упаковки кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый объёмом 250 гр. и положив их под куртку, от стеллажа отошёл, выбыв из зоны охвата видеокамеры, при этом из магазина ФИО1 не выходил. Далее в период времени с 11 часов 33 минут по 11 часов 35 минут он вновь подошёл к стеллажу с кофе, с которого взял ещё 2 упаковки кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый, объёмом 250 гр. также сложив его под куртку, надетую на нём, затем направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону, не оплатив товар, из магазина вышел. Таким образом ФИО1 в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 35 минут 10.03.2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> похитил 5 упаковок кофе «Nescafe Gold» натуральный растворимый объёмом 250 гр. стоимостью 203 рубля 44 копейки за единицу товара, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1017 рублей 20 копеек. 

Постановлениями Октябрьского районного суда г. Пензы от 20 мая 2017 года ФИО1 признан виновным в совершении 2 административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначены наказания в виде административного ареста сроком на 12 и на 14 суток, с исчислением сроков наказания с 18.05.2017 года (л.д.104, 105).

Согласно товарно-транспортной накладной №757662 от 10.03.2018 года и справки о стоимости товара стоимость (без учета НДС) 1 упаковки товара 3659361- кофе «Nescafe Gold» нат. рас. объёмом 250г, составляет 203 рубля 44 копейки за единицу (л.д.118-127, 129).

Актом инвентаризации магазина «Пятерочка» от 10.03.2018 года установлено отсутствие товара 3659361 - кофе «Nescafe Gold» нат. рас. объёмом 250г в количестве 5 шт., на общую сумму 1017 рублей 20 копеек (л.д.128).

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ФИО1, будучи привлеченным в мае 2017 года к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, в марте 2018 года тайно, не очевидно для посторонних лиц, совершил мелкое хищение чужого имущества. С места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Исковые требования ООО «Агроторг» на сумму похищенного - 1017 рублей 20 коп. подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим за преступления небольшой тяжести, имеет несовершеннолетнего ребенка, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врачей наркологов в г.Пензе с диагнозом «...», в г.Новороссийске с диагнозом: «...», по месту проживания в г. Пензе участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания ФКУ ИК-7 УФСИН России по г.Пензе – удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осужден после совершения данного преступления 06.11.2018 года Октябрьским районным судом г.Пензы к наказанию в виде лишения свободы, итоговое наказание ему следует назначать по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по указанному выше приговору. 

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции его от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 06.11.2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со 2 апреля 2019 года. Зачесть в срок наказания отбытое им наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 06.11.2018 года с 06.11.2018 года до 2.04.2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по данному делу изменить на меру пресечения в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 6 ноября 2018 года до вступления приговора Октябрьского районного суда г.Пензы от 06.11.2018 года в законную силу 23 ноября 2018 года включительно, а также время содержания ФИО1 под стражей со 2 апреля 2019 года до вступления данного приговора в законную силу засчитать осужденному в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить, на основании ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 1017 рублей 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

Алланов В.В.